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1. ÚVOD

Téma týkající se egyptského mnišství jsem si vybrala sama, nikoliv z témat

nabízených, a to zejména proto, že je pro mě velice zajímavé, i přesto, že jsem nemohla

čerpat z vlastní zkušenosti. Ráda jsem k dané problematice nastudovala odbornou

literaturu, která dává možnost porovnat různé pohledy několika autorů zabývajících se

tímto tématem.

Ve své bakalářské práci se chci zaměřit na egyptské mnišství. Cílem mé práce

bude podání komplexního pohledu na vznik, vývoj, počátky a podobu monasticismu

v Egyptě. Dále se pokusím postihnout fenomén eremitství (poustevnictví) a popíši jeho

základní charakteristické projevy jako je způsob života a askeze. Cílem je zaměřit se na

asketický život a jeho specifika a na problém, proč se mniši rozhodli vzdát se osobního

života a jeho výhod a oddali se Bohu a víře. Samozřejmě neopominu zpracovat hlavní

postavy egyptského mnišství, čím přispěli k mnišské tradici, a jak inspirovali budoucí

generace, a to vše na základě dostupných relevantních pramenů a odborné literatury.

V první kapitole práce charakterizuji stručně teorie vysvětlující vznik

monasticismu a definuji význam pojmů mnich - mnišství, anachoreta - eremita. Poté se

zaměřuji na počátky asketického života a věnuji se otázce, co představovalo pro mnichy

Písmo svaté, a jak ovlivňovalo jejich život. V druhé kapitole se soustředím na vše, co

zahrnuje mnišský život, tj. askeze kontemplace, modlitba a fyzická práce mnichů. Cílem

této kapitoly je poukázat na náplň asketické života.

Třetí kapitola je rozdělena na dvě části. V první části se zaměřuji na jeden

z hlavních rysů mnišství - eremitství a budou zmíněni významní představitelé jako

Antonín Veliký a Pavel Thébský, poté se pokusím charakterizovat fenomén ženského

poustevnictví a uvedu několik příběhů. Druhá část stručně představuje významný

dokument, jenž zachycuje život na poušti. Zde převážně vycházím z knih Apofthegmata

- výroky a příběhy pouštních otců I-III., přel. J. Pavlíkem a uvádím nejzajímavější

motivy z díla.

Čtvrtá kapitola se věnuje cenobitství a společnému životu v klášteře. Nejprve

stručně analyzuji cenobitství, tj. kdy vzniklo, čím se cenobitství vyznačovalo, a jaký

způsob života představovalo, poté uvedu zakladatele kláštera Pachómia a popíši život

v klášteře dle jeho pravidel - Řehole. Dále zpracuji významnou postavu Basila Velikého

a také způsob jakým přispěl k utváření cenobitství.
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 Další kapitola pojednává o rozšíření egyptského mnišství a jeho vlivu na

Jeruzalém, Palestinu a Sýrii. V této kapitole uvedu představitele spojené s těmito

oblastmi a budu se zabývat askezí, jež měla v Sýrii neobvyklou formu, dále

charakterizuji život v klášteře, tj. jaká pravidla museli syrští mniši dodržovat, či jaké

fyzické práci se věnovali.

Poslední kapitoly jsou věnovány představitelům, jenž přispěli k utváření mnišské

tradice. Uvádím zde Jeronýma, který se stal hlavní autoritou západního mnišství, nebo

Jana Zlatoústého, Jana Cassiana a další.

Ve své bakalářské práci jsem z odborných relevantních pramenů nejvíce čerpala

z knih od autora a odborníka na rané mnišství Václava Ventury - Spiritualita

křesťanského mnišství 1 - 3., které bych ráda zmínila a zároveň doporučila, neboť

popisují mnišskou tradici od prapočátků až po svatého Jana Zlatoústého. Dále pracuji se

soubory spisů Apofthegmat -výroky a příběhy pouštních otců I-III. přeložené J.

Pavlíkem, které zachycují život poustevníků v Egyptě. Dále jsem používala knihu

Dějiny křesťanského mnišství od Karla Suso Franka popisující dějiny mnišského života,

a pak převážně pracuji s knihou Mniši - nejen ti svatí od E. Wypszycky, jež představuje

rozhovor s polskou archeoložkou o prvních mniších, kteří žili na egyptské poušti.

Autorka knihy velice srozumitelně vylíčila život a osud mnichů a popsala jejich

každodennost.

Závěrem bych chtěla poděkovat vedoucímu práce panu PhDr. ThLic.

Drahomírovi Suchánkovi, Ph.D., Th.D. za trpělivost a především čas, který strávil nad

vedením mé práce, a za cenné rady a připomínky.
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2. VZNIK MNIŠSTVÍ A JEHO PO ČÁTKY

2.1. Vznik mnišství

Existuje několik teorií vysvětlujících vznik mnišství. Již v 1. století psal žid

Filón z Alexandrie o therapeutech, tj. o Židech, kteří žili v odloučených společenstvích,

jejichž jediným životním cílem byla kontemplace.1 Název THERAPEUTÉS, který je

odvozen z řečtiny, znamená léčitel či služebník. Therapeuti se věnovali léčbě

duchovního člověka a sloužili Bohu. Z lásky k Bohu přenechali veškerý svůj majetek

rodině a odešli do přírody, kde žili ve skromných příbytcích. Jejich život byl založen na

kázni a sebeovládání. Therapeuti jedli jednou denně suchý chléb, někteří dokonce

jednou za týden a nosili oděv, který se rovnal oděvu otroků. 2

Hovoří se též o vlivu z Indie, o buddhizmu, kde se mnišství stalo fenoménem

a rozvíjelo se ještě před vznikem křesťanství.3 Helénistická kultura také obsahovala

asketické teorie a praxe.4 V helénizmu byl vytvořen ideál odchodu ze světa a rozjímavé

samoty. Dalšími variantami je vliv judaizmu, tuto teorii podpořily kumránské objevy

vypovídající o židovské komunitě mnišského charakteru a vliv manicheizmu, jenž

vznikl ve 3. století v Mezopotámii a šířil se do Egypta, který byl proslaven osobami

velkých mnichů, o kterých zde bude ještě zmínka. Mnišství v té podobě, jak se objevilo

ve 3. století, nepředstavuje podle studie týkající se rozboru novozákonních textů nic

nového, neboť podstatné prvky jeho teorie a praxe existovaly v křesťanství již od 1.

století.5

Obecně lze říci, že před mnišstvím existoval stav, který se nazývá

premonasticizmem. Byly to asketické proudy, ve kterých nalézáme základní pramen

toho, co označujeme křesťanským mnišstvím v pravém slova smyslu. Historik

zabývající se mnišstvím G. Quispel byl přesvědčen, že v Sýrii existovaly již okolo roku

140 dva asketické proudy. Jeden navazoval na alexandrijskou tradici a druhý proud byl

spřízněn s židovstvím nebo židokřesťanstvím v Sýrii. Podle G. Quispela měl druhý

proud zásadní vliv na utváření křesťanské askeze a mnišství. Oba proudy byly

zastoupeny ženami či muži žijícími ve společenství či v samotě. Zde se ukazuje přechod

1Frank, K. S. Dějiny křesťanského mnišství, Praha: Benediktinské arciopatství sv. Vojtěcha a sv. Markéty,
2003, s. 13.
2Ventura, V. Spiritualita křesťanského mnišství 1, Praha: Benediktinské arciopatství sv. Vojtěcha a sv.
Markéty, 2006, s. 28-29.
3Tamtéž, s. 10.
4Frank, K. S. Dějiny křesťanského mnišství, s. 13.
5
Ventura, V. Spiritualita křesťanského mnišství 1, s. 10-13.
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mezi premonasticizmem a mnišstvím. Přechod byl přirozený a jako dokument pro

rozvoj asketického života posloužilo Tomášovo evangelium, gnostický husitský text

sepsaný ve 2. století, jenž byl ovlivněn syrskou křesťanskou askezí.6

2.2. Etymologie

Velice zajímavou se ukazuje etymologie slov mnich a mnišství. Odvozují se od

řeckého pojmu MONACHOS, který má základ v MONOS - jediný, osamocený, tedy

ten, který žije sám, v samotě pouště.7 Řecké slovo MONACHOS se dochovalo

v Tomášově evangeliu. Monachoi8 jsou ti, kteří se ptají po otázce lidského bytí, žijí

v pokoře a celibátu.9 Jako monachoi byli označováni poustevníci, kteří byli také

nazýváni eremiti či anachoreti.10

Mezi mnichem a asketou byť byl zpočátku zásadní rozdíl. Asketa byl ve svém

původním významu člověk žijící ve svém domě se svou rodinou. Udržoval vztahy

s blízkými, hospodařil s majetkem a obdělával pole. Na rozdíl od ostatních členů

vesnické či městské společnosti však zachovával zejména sexuální abstinenci a svůj


[…]


s Bohem, neboť se v Egyptských pouští cítili být nerušeni a vzdáleni od okolních vlivů,

a mohli se tak naplno věnovat duchovnímu cvičení a modlitbě. V této části jsem zmínila

nejvýznamnější mnišské postavy jako je Antonín Veliký, jenž se stal poustevníkem již

ve svých dvaceti letech, kdy se vzdal peněz i majetku a rozhodl se následovat Boha

a jehož životopis inspiroval další generace, či Pavla Thébského, tedy prvního

poustevníka, který prožil část svého života v osamocené jeskyni. Na poušti strávil

nějaký čas i prorok Jan Křtitel a došlo zde k setkání s Bohem.

Současně jsem popsala poustevnictví a charakterizovala jsem život na poušti.

Eremité neboli otcové pouště se vzdávali všeho světského a snažili se co nejvíce

přiblížit Bohu, proto se oblékali velice skromně, někteří dokonce chodili nazí, jedli malé

množství potravy, většinou suchý chléb a pili pouze vodu. Tímto zříkáním a modlitbami

získávali mniši obrovskou sílu a léčitelské schopnosti, pomocí kterých se dokázali

ubránit vášním a démonům pouště. Svou divotvornou mocí tak mohli uzdravovat své

bližní a konat divy. Při analýze této problematiky jsem čerpala z knih Apofthegmata -

výroky a příběhy pouštních otců I-III. , které pochází z egyptského prostředí, a tak velmi

dobře zachycují život na poušti v Egyptě.

V další části bylo cílem uvést odlišnou formou mnišského života - cenobitství,

jenž se pojilo s mužem Pachómiem. Charakterizovala jsem cenobitství jako společný

život mnichů, kteří žili buď v komunitě či klášteře, kde byla vyžadována poslušnost

a kde mniši dodržovali jistá pravidla - Řeholi. Majetek mnichů se stal majetkem kláštera

a všichni společně vykonávali každodenní činnosti. V této oblasti se stal významnou
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postavou svatý Basil Veliký, jenž sepsal Malou a Velkou Řeholi a vytvořil cenobitskou

komunitu, která se stala vzorem pro ostatní kláštery.

Dále jsem zpracovala významné mnišské oblasti jako je Palestina, kde se

palestinské mnišství oproti mnišství v Jeruzalémě, kde byl vliv Egypta poměrně silný,

stalo velice rychle nezávislé na egyptské formě, nebo Jeruzalém, do kterého prchali

mniši poté, co se staly pouště neobyvatelnými z důvodu útoků barbarů, či oblast Sýrii,

jež byla považována za hlavní oblast rozvoje mnišství mezi čtvrtým a šestým stoletím

a byla zcela nezávislá na Egyptě. Zde bylo cílem charakterizovat syrskou askezi a její

neobvyklou formu, což jsem ukázala na příkladu muže jménem Symeón, jenž žil velice

přísný asketický život.

V závěrečné kapitole bylo cílem uvést další představitele, kteří se podíleli na

utváření mnišské tradice, uvedla jsem proto svatého Jeronýma, jenž výrazným

způsobem ovlivňoval budoucí mnichy, neboť sepsal několik životopisů a přeložil

pachómiovské texty, které „jsou pramenem poznání Pachómiova mnišství a dějin

mnišství vůbec,“209 dále Jana Zlatoústého, jenž vedl asketický život i poté, co se stal

konstantinopolským biskupem, a pro kterého mnišství představovalo vzor křesťanského

života, nebo Jana Cassiana, který ve své knize popisuje, jakým způsobem mniši žili, jak

se oblékali, či jak probíhala každodenní modlitba.

Tato práce nepostihla všechny aspekty mnišství, ale je zaměřena, dle mého

názoru na podstatné znaky mnišského života a jeho významné mnišské představitele.

V každém případě vést asketický život znamenalo mít hodně sil a velké odhodlání.

Mniši se dobrovolně vzdávali rodiny, opouštěli místa určená lidem, zříkali se všeho

tělesného a odolávali různým fyzickým potěšením, aby se vydali na cestu, na které se

stal pro ně jedinou oporou Bůh.
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9. ABSTRACT

In my bachelor thesis I address origins, beginnings and development of

monasticism, namely monasticism in Egypt. The aim of this work was to characterize

everything related to monasticism, describe asceticism, especially its form. In the first

part I focused on eremitism, important representatives of Egyptian and Eastern

monasticism and on ApophthegmataPatrum- Sayings of the Desert Fathers, which

describes life in the desert. Furthermore, I characterized Cenobitic monasticism

andcollective life in the monasteries associated with Pachomius the Great.I did not

disregard other important areas such as Jerusalem, Palestine and Syria.In this section I

focused on asceticism of hermits in Syria, which unlike the Egyptian asceticism, had

entirely different form, and Icharacterized the Syrian monasteries.In the last chapter I

introduced other representatives who participated on the formation of monastic

tradition, and in conclusion of this thesis I summarized all the information from

individual chapters.
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10. PŘÍLOHA

Pokušení svatého Antonína (obr. 1)

Svatý Pachomius (obr. 2)

Pavel Thébský (obr. 3)

Basil Veliký (obr. 4)
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Obr. 1
Pokušení svatého Antonína.

KRÜGEROVÁ, Kristina. Řády a kláštery, přel. J. Kňourková a kol., Praha: Slovart
s. r. o., 2008. ISBN 978-80-7391-121-8, s. 14.
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Obr. 2
Svatý Pachomius

KRÜGEROVÁ, Kristina. Řády a kláštery, přel. J. Kňourková a kol., Praha: Slovart
s. r. o., 2008. ISBN 978-80-7391-121-8, s. 16.
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Obr. 3
Pavel Thébský

http://www.pravoslavni-ostrava.cz/archives/1/15-1-ct-pavel-thebsky
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Obr. 4
Basil Veliký

http://www.farnost-zizkov.cz/?akce=litkal-den&den=2&mesic=1