FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): ~~diplomová~~ / **bakalářská**

Posudek (co se nehodí, škrtněte): ~~vedoucího~~ / **oponenta**

Práci hodnotil: Mgr. Eduard Neupauer, Ph.D.

Práci předložil(a): Kristýna Štiková

Název práce: *Egyptské mnišství.*

- CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):** Cíle předkládané práce je podat „komplexní pohled na vznik, vývoj, počátky a podobu monasticismu v Egyptě“. Cíl práce byl naplněn.
- OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):** Autorka si zvolila téma velice náročné, především vzhledem k množství pramenné literatury, komentářů a odborných studií u nás i v zahraničí. Úkol, jež si předsevzala, však zvládla výborně. V práci je autorčino citelné zaujetí pro téma. Přílohy vhodně doplňují práci.
- FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):** Jazyková kultura autorky je na dobré úrovni. Cituje správně. Pečlivě odkazuje k literatuře. Přílohy vhodně doplňují práci. Práce je členěna přehledně.
- STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):** Jedná se o práci zdařilou s jasnou autorčinou invencí k tématu. Byť má charakter kompilativní, na krátkém prostoru dobře syntetizuje základní kardinální momenty vývoje mnišství v Egyptě a dále i v Sýrii a Palestině.
- OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**
Nemám otázky.
- NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):**
Navrhuji známku – Výborně.

Datum: 18. 05. 2014

Podpis: